ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Vnitropodnikové účetní směrnice a jejich význam

pro vybranou účetní jednotku

Internal accounting guidelines and their

importance for the selected accounting unit

Josef Kadlec

Plzeň (nebo Cheb) 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Vnitropodnikové účetní směrnice a jejich význam pro vybranou účetní jednotku“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 14. 4. 2023 v. r. jméno a příjmení autora

Zásady pro vypracování práce

1. Definujte cíl a metodický postup práce

2. Charakterizujte pojem vnitropodniková účetní směrnice

3. Popište vybranou účetní jednotku a její vnitropodnikové účetní směrnice

4. Navrhněte účetní jednotce optimalizaci v dané oblasti

5. Danou problematiku shrňte a sepište závěr

Rád bych poděkoval vedoucí práce Ing. Lucii Vallišové, Ph.D. za její rady a připomínky,

které vedly k dokončení této bakalářské práce. Poděkování patří i společnosti za její

poskytnuté směrnice a administrativní pracovnici, která mi tyto směrnice

zprostředkovala.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Teoretická část ........................................................................................................ 7

1.1 Charakteristika vnitropodnikových směrnic ...................................................... 7

1.2 Dělení účetních směrnic ..................................................................................... 8

1.3 Tvorba vnitropodnikových účetních směrnic ..................................................... 9

1.4 Náležitosti a struktura účetních směrnic .......................................................... 12

1.5 Nedostatky a chyby vnitropodnikových směrnic ............................................. 14

1.6 Právní předpisy upravující směrnice ................................................................ 14

1.7 Charakteristika vybraných vnitropodnikových směrnic .................................. 15

1.7.1 Obecná ustanovení .................................................................................... 16

1.7.2 Účtový rozvrh ........................................................................................... 17

1.7.3 Oběh účetních dokladů ............................................................................. 18

1.7.4 Oceňování cenných papírů ........................................................................ 19

1.7.5 Opravné položky ....................................................................................... 19

1.7.6 Zásoby ....................................................................................................... 20

2 Praktická část ........................................................................................................ 22

2.1 Charakteristika účetní jednotky ........................................................................ 22

2.2 Vnitropodnikové účetní směrnice účetní jednotky .......................................... 23

2.3 Rozbor směrnic ................................................................................................ 24

2.4 Úprava vnitropodnikových směrnic ................................................................. 37

2.5 Tvorba vnitropodnikových účetních směrnic ................................................... 40

Závěr .............................................................................................................................. 49

Seznam použitých zdrojů. ............................................................................................ 50

Seznam tabulek ............................................................................................................. 51

5

Seznam obrázků ............................................................................................................ 52

Seznam zkratek ............................................................................................................. 53

6

Úvod

Tématem bakalářské práce jsou vnitropodnikové účetní směrnic, a jejich význam pro

vybrané účetní jednotky. Vybraná společnost se zabývá elektromontáží pro výrobce a

distributory elektrické energie. Vnitropodnikové směrnice jsou důležitou součástí každé

společnosti a vedou ke správnému chodu, přesto bývají často opomíjeny. Praktická část

se bude zabývat účetními směrnicemi, které vedou ke správnému vedení účetnictví.

Práce má teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je vymezení pojmu

vnitropodnikové směrnice, jejich tvorba, náležitosti a časté chyby na základě literárních

publikací.

Cílem praktické části je provedení analýzy současných vnitropodnikových účetních

směrnic, na základě analýzy bude provedena aktualizace účetních směrnic podle

současného roku a vytvoření nových směrnic, které účetní jednotka potřebuje, ale nebyly

sestaveny. Jestliže analýza odhalí i chaotičnost v označení směrnic, bude vytvořen návrh

na přejmenování označení.

Úvod praktické části patří vybrané obchodní společnosti. Společnost bude popsána

z hlediska její hlavní činnosti, uvedeny budou i vedlejší činnosti a struktura zaměstnanců.

Dále bude stručně popsána historie pomocí základního kapitálu roku založení a

základního kapitálu roku současného. Také bude popsána technika a postup práce

jednotlivých divizí společnosti.

Následující kapitola patří účetním směrnicím společnosti, součástí kapitoly je jejich popis

a analýza, k čemu slouží, jak je zaměstnanci finanční účtárny využívají a jak se podle

nich účtuje.

Na základně zjištěných skutečnosti bude poslední kapitola věnována aktualizaci směrnic,

které mají zastaralé hodnoty. Značení směrnic bude změněno z důvodu nesystematičnosti

a neucelenosti. Úplně poslední část se věnuje případné tvorbě vnitropodnikových

účetních směrnic, které jednotka zatím v evidenci nemá, ale při výkonu účetní činnosti

vzniká potřeba k jejich vytvoření.
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1 Teoretická část

Cílem teoretické části bude vymezit pojem vnitropodnikové účetní směrnice v účetnictví,

jejich náležitosti, normy, dělení, legislativní povinnosti pro jejich vytvoření a význam pro

účetní jednotku. Z autorova pohledu nejdůležitější vnitropodnikové účetní směrnice pro

vybranou účetní jednotku budou v praktické části blíže specifikovány.

1.1 Charakteristika vnitropodnikových směrnic

Vnitropodnikové směrnice jsou velmi důležitou součástí účetnictví a účetní jednotky.

Jsou to postupy a metody, kterými se daná jednotka řídí. Jsou často opomíjené a tím

nedochází ke správnému vedení účetnictví a dodržování zákonných požadavků

uvedených například v zákonu č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Podle Štekera a Otrusinové (2016) lze vnitřní účetní směrnice charakterizovat jako soubor

postupů, pravidel, podmínek, pravomocí a odpovědností v určité pracovní činnosti, to

znamená, že specifikují kdo, co, jak a kdy bude vykonávat. Smyslem je pak aplikovat

zákonné předpisy v konkrétních situacích a na konkrétní podmínky v účetní jednotce.

Směrnice sestavené přehledně, stručně a vycházející z rámce stanoveného legislativou

dovedou být velmi užitečným nástrojem a poskytují potřebnou důvěru. Kvalitně

sestavené vnitropodnikové směrnice mají například tyto funkce. Jsou komunikačním

nástrojem. To znamená, že jejich aplikace eliminuje nedorozumění, nejasnosti, kdo a jak

co udělal, proč to udělal a kdo je za to zodpovědný. Standardizují postupy jednotlivých

činností. Pro vedení je velmi důležité, aby pracovníci dodržovali stejné postupy. To má

přínos v přehlednosti a průhlednosti, dále to umožňuje snadnou zastupitelnost

jednotlivých pracovníků mezi sebou bez sdělování velkého množství informací. Další

funkcí je, že pomáhají automatizovat postupy a tím i zefektivňují práci, protože dávají

jednoduché rady a metody, jak vyřešit danou situaci. Poslední funkcí je funkce „obranná“,

která v případě externího auditu dokazuje, že pomocí směrnic v podniku vládne pořádek

a ustálené chody dle zákonných požadavků. (Portál.POHODA, 2013)

I přes skutečnost, že legislativní normy udávají povinnost vytvářet vnitřní účetní směrnice

a výhody, které při správném nastavení účetní jednotce poskytují některé podniky jejich

tvorbu podceňují mají je nekompletní, zastaralé, a-nebo špatně aplikované. Existuje

spousta oblastí, kde si účetní jednotka může sama vybrat, jak bude postupovat, volí si své
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účetní metody a postupy, které musí být uvedené právě ve směrnicích. Ty musejí být

udržovány v aktuálnosti, protože v této oblasti často dochází k legislativním změnám. Je

tedy nutné změny sledovat a směrnice revidovat a vhodně upravovat. Ač zákon ukládá

povinné náležitosti, jednotný obsah směrnic neexistuje. (SLUTO, 2021)

1.2 Dělení účetních směrnic

Směrnice lze dělit podle toho, jestli má účetní jednotka povinnost je vytvořit ze zákona a

legislativních předpisů, a nebo jestli je vytvoří čistě dobrovolně na zlepšení organizace a

chodu podniku. Podle Otrusinové a Štekera (2016) bude účetní jednotka vytvářet z

„povinných“ směrnic pouze ty, které pro ni mají opodstatnění a náplň.

Kovalíková (2005) uvádí, že lze směrnice uspořádat do jednoho uceleného souboru, nebo


[…]


• nájemné na výrobní prostory,

• přímá spotřeba energie.

Zásoby získané bezplatně nebo přebytky nalezené inventurou se oceňují reprodukční

pořizovací cenou. To je cena, za kterou se dané zásoby mohly pořídit v období, kdy se

o nich účtuje.

6. Vyskladnění zásob

Zásoby jsou vyskladňovány na základě skladové výdejky. Tato výdejka obsahuje

označení dokladu, datum výdejky a datum, do kdy mají být vyskladněny, název zásoby,

měrné jednotky, počet jednotek, cenu za měrnou jednotku a cenu celkem. Výdaje zásob

jsou účtovány metodou aritmetického průměru.
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7. Inventarizace zásob

Inventarizace se provádí podle plánu inventarizací, který je stanoven v elektronickém

dokumentu pod názvem ,,Plán inventarizací“, který je volně dostupný ve firemních

dokumentech.

Inventarizaci má na starosti inventurní komise, která provádí fyzický přepočet zásob

ve skladech podle inventurních soupisů. Výsledky přepočtů se poté porovnávají

s účetním stavem zásob ve skladě ke dni provedení inventury. Pokud se objeví

inventurní rozdíly, nejprve se ověřuje, zda jsou údaje správné. Poté se ověřuje, zda

nedošlo k neúmyslné záměně podobného zboží při výdeji. Pokud se i přes tato ověření

vyskytují inventurní rozdíly, provádí se účtování jako manka a přebytky. Případné

přirozené úbytky do normy se účtují přímo do zásoby. Manka nad normu jsou

předepsány jako náhrada škody odpovědnému zaměstnanci.

8. Závěrečná a přechodná ustanovení

Dokument nabývá účinnosti 1. 4. 2023.

8.1 Seznam souvisejících dokumentů

PS-EÚ-FÚ 03 Opravné položky a rezervy
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vnitropodnikovými účetními směrnicemi vybraného

podniku. Byla provedena jejich analýza, na základě zjištěných skutečností bylo

přetvořeno značení směrnic, jejich aktualizace a vytvoření dvojice nových směrnic, které

účetní jednotka potřebovala, ale doposud je neměla vytvořené. Účetní směrnice jsou

důležitou součástí finanční účtárny. Důvodem jejich vytváření je zkvalitnění chodu

finanční účtárny a každá účetní jednotka by je měla mít vytvořené přímo pro ni.

Práce byla rozdělena do šesti nejdůležitějších částí, které práci vystihují. V první části

bylo vysvětleno, co směrnice jsou, k čemu slouží, jejich náležitosti, struktura a dělení.

Také zde byly pospány nejčastější chyby, nedostatky směrnic a právní předpisy, které je

upravují.

Druhá část byla také věnována teoretické části, a to charakteristikou vybraných směrnic.

Zde bylo popsáno šest směrnic podle různých literárních děl.

Ve třetí části byla představena účetní jednotka, její hlavní činnost, největší odběratelé a

zaměstnanecká struktura uvnitř podniku. Byly zde uvedeny další činnosti jednotky spolu

s technologickým postupem jednotlivých divizí.

Čtvrtá část rozebírá jednotlivé účetní směrnice jednotky, jak se podle nich účtuje a k čemu

slouží. Bylo zde uvedeno 11 účetních směrnic z celkově 18 autorovi poskytnutých

směrnic. Zbylých 7 směrnic se nevěnovalo účetní problematice.

Předposlední část upravuje účetní směrnice, aktualizuje jejich částky. Problémem účetní

jednotky bylo nesystematické značení směrnic, které bylo autorem přepracováno.

Poslední kapitola se věnovala tvorbě nových účetních směrnic a směrnic obsahujících

účetnictví, které obchodní společnost neměla vytvořené, ačkoliv se v okruzích, které jsou

již novými směrnicemi upraveny, pohybovala.
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Abstrakt

Kadlec, J. (2023). Vnitropodnikové účetní směrnice a jejich význam pro vybranou účetní

jednotku [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: vnitropodniková účetní směrnice, tvorba vnitropodnikových směrnic,

právní předpisy upravující směrnice

Bakalářská práce se věnuje vnitropodnikovým účetním směrnicím a jejich významem pro

společnost Eletech, s.r.o. Práce je složena ze dvou částí. První část je věnována čistě

teorii, která se zaměřuje na charakteristiku směrnic, její tvorbě, nejčastějších chyb a

nedostatků. Také je zde popsáno několik důležitých směrnic z teoretického pohledu.

Praktická část, označená jako část druhá, představuje účetní jednotku z pohledu hlavní

činnosti, struktury pracovníků a technické struktury. Poté je provedena analýza a je

popsáno jedenáct vnitropodnikových účetních směrnic společnosti. Na základě zjištěných

informací a nedostatků je provedena úprava označování směrnic, aktualizace

neaktuálních částek a je vytvořený návrh na dvě nové účetní směrnice.

Abstract

Kadlec, J. (2022). Vnitropodnikové účetní směrnice a jejich význam pro vybranou účetní

jednotku [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Internal accounting guidelines, creation of internal accounting guidelines,

legal regulations of internal guidelines

This bachelor’s thesis is devoted to internal accounting guidelines and their significance

for the accounting unit named Eletech, s.r.o. Work consists of two main parts. The first

part is purely devote to theory, which focuses on the characteristics of guidelines, their

creation, the most common errors and missing parts. From a theory perspective, here are

described some of the most important guidelines. The practical part, designated as the

second part of the work, presents the accounting unit from the point of view of the main

business aktivity, staff structure and technical structure. After that, an analysis is made

and company’s eleven internal accounting guidelines are described. Based on the

information, designation is adjusted, outdated amounts are updated and a proposal for two

new accounting guidelines is made.