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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Josef Kadlec

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vnitropodnikové účetní směrnice a jejich význam pro

vybranou účetní jednotku

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předložené bakalářské práce bylo: "provedení analýzy současných vnitropodnikových účetních

směrnic, na základě analýzy bude provedena aktualizace účetních směrnic podle současného roku a

vytvoření nových směrnic, které účetní jednotka potřebuje, ale nebyly sestaveny. Jestliže analýza

odhalí i chaotičnost v označení směrnic, bude vytvořen návrh na přejmenování označení". Hlavní cíl

práce není v rámci úvodní kapitoly dostatečně jednoznačně vymezen a zdůrazněn, student dále neuvádí

metodiku zpracování. Další dílčí cíl práce pak nevhodně zařadil na úvod teoretické části. V rámci

praktické části práce student zhodnotil a popsal existující vnitropodnikové směrnice v konkrétní

společnosti. Na základě této analýzy navrhl nový systém označení, dílčí úpravy v existujících
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

směrnicích a též navrhl dvě nové směrnice, které jsou součástí předložené práce. Praktická část práce

je vhodně strukturovaná a je z ní zřejmý vlastní přínos. Vzhledem k dílčím formálním a metodickým

nedostatkům navrhuji bakalářskou práci hodnotit stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na nových návrzích směrnic uvádíte, že byly schváleny v březnu roku 2023. Znamená to tedy, že tyto

navržené směrnice již společnost využívá? Uplatnil se v rámci společnosti i Váš návrh na systém

označování směrnic a jak byl přijat zaměstnanci? Jakou formou jsou zaměstnanci seznamováni

s novým systémem a novými směrnicemi?

V Plzni, dne 19.5.2023 Podpis hodnotitele
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